ПРОЕКТ

Постановление Ученого Совета

Пензенского государственного университета

от 25.06.2015 г. по вопросу «Состояние спортивно-оздоровительной

работы со  студентами и сотрудниками университета».

Заслушав и обсудив доклад директора Института физической культуры

и спорта А.А. Пашина, Ученый Совет ПГУ отмечает:

1. В 2014-2015 гг. спортсмены ПГУ стали одними из сильнейших в

России. Сборные команды по лыжным гонкам и спортивной гимнастике

стали победителями Всероссийских студенческих соревнований в командном

зачете. По итогам финальных соревнований IV Всероссийской летней

Универсиады 2014 года, в которых принимали участие команды всех ВУЗов

России, сборная ПГУ заняла 1 место по количеству завоѐванных наград.

2. В 2014-2015 учебном году в 44 спортивных секциях

систематически занимались более 1000 студентов. Проводилась студенческая

межфакультетская Спартакиада по 11 видам спорта. В более чем в 100

спортивных и физкультурно-оздоровительных соревнованиях, мероприятиях

приняли участие более 3000 студентов. Более 500 студентов приняли участие

в апробации нормативов ФСК ГТО.

Проводилась работа по привлечению к регулярным занятиям

физической культурой  преподавателей и сотрудников университета.

3. Состояние материально-технической базы для занятий

физической культурой и спортом сдерживает развитие  физической культуры

и спорта. Необходима реконструкция спортплощадки «Политехник»,

стадиона «Труд», ремонт гимнастического и игровых залов, капитальный

ремонт бассейна, приобретение современного спортивного инвентаря и

оборудования.

4. Отношение студентов к физической культуре и спорту находится

на «среднем» уровне. Более 40% обучающихся на 1-3 курсах считают

комплекс ГТО «пережитком прошлого», рассматривают необходимость

выполнения нормативов комплекса как «насилие над личностью» и

стремятся избегать участия в состязаниях по сдаче нормативов  комплекса

ГТО.

Ученый Совет ПГУ постановляет:

1. Признать состояние спортивной и физкультурно-

оздоровительной работы со студентами и сотрудниками университета

удовлетворительной.

2. В 2015-2016 учебном году  руководству Института физической

культуры и спорта и Спортивного клуба продолжить работу со сборными

командами университета с учетом приоритетных направлений развития

студенческого спорта в ПГУ (легкая атлетика, лыжный спорт, спортивная

гимнастика, борьба самбо, плавание) и имеющейся материальной базы.

Исполнители:

Директор ИФКиС – Пашин А.А.

Председатель Спортивного клуба ПГУ – Тихонов Ю.В.

Контроль:

Президент университета – Волчихин В.И.

3. Руководству Института физической культуры и спорта и

Спортивного клуба при организации физкультурно-оздоровительных

массовых мероприятий особое внимание уделять студентам, не

занимающимся физической культурой.

Исполнители:

Директор ИФКиС – Пашин А.А.

Председатель Спортивного клуба ПГУ – Тихонов Ю.В.

Контроль:

Президент университета – Волчихин В.И.

4. Эксплуатационно-хозяйственному управлению и руководству

Института физической культуры и спорта в 2015 году провести

реконструкцию спортплощадки «Политехник», малой трибуны стадиона

«Труд», ремонт плавательного бассейна «Дельфин» и гимнастического зала.

Исполнители:

Начальник ЭХУ – Мальсанов Б.В.

Зам. начальника ЭХУ - Чудин А.А.

Директор ИФКиС – Пашин А.А.

Председатель Спортивного клуба ПГУ – Тихонов Ю.В.

Контроль:

Первый проректор – Мещеряков В.А.

5. Продолжить работу по формированию отношения студентов к

ФСК ГТО и к здоровью как к ценности. Утвердить нормативы ФСК ГТО в

качестве базовых для оценки физической подготовленности студентов и

оценки их успеваемости по физической культуре в ПГУ.

Исполнители:

Директор ИФКиС – Пашин А.А.

Зав. кафедрой ФВиС – Карпушкин А.А.

Зав. кафедрой ФВ – Рогов А.А.

Контроль:

Проректор по ВиСР – Еременко Ю.В.

Проректор по УР – Механов В.Б.